РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

28 марта 2023 г. № 151

О Книге славы Гродненской области

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г.

№ 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Гродненский

областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке внесения сведений о гражданах в Книгу славы

Гродненской области (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

решение Гродненского областного исполнительного комитета от 26 января 2004 г.

№ 26 «Об учреждении Книги славы Гродненской области»;

пункт 1 решения Гродненского областного исполнительного комитета от 12 июня

2013 г. № 328 «О внесении изменений в некоторые решения Гродненского областного

исполнительного комитета и признании утратившими силу решений Гродненского

областного исполнительного комитета от 25 мая 2004 г. № 258 и от 19 февраля 2008 г.

№ 109»;

подпункт 1.1 пункта 1 решения Гродненского областного исполнительного комитета

от 14 марта 2016 г. № 109 «О внесении изменений и дополнения в некоторые решения

Гродненского областного исполнительного комитета и признании утратившими силу

решения Гродненского областного исполнительного комитета от 11 декабря 2006 г. № 800

и отдельного структурного элемента решения Гродненского областного исполнительного

комитета от 5 апреля 2007 г. № 234».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель В.С.Караник

Управляющий делами И.И.Курман

  УТВЕРЖДЕНО

Решение

Гродненского областного

исполнительного комитета

28.03.2023 № 151

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке внесения сведений о гражданах в Книгу славы Гродненской области

1. Настоящая Инструкция регулирует порядок внесения в Книгу славы Гродненской

области (далее, если не указано иное, – Книга) сведений о выдающихся жителях

Гродненской области, которые своими подвигами и доблестным трудом прославили

Гродненскую область (далее – кандидатуры).

2. В Книгу могут быть внесены сведения о жителях Гродненской области, которые:

удостоены званий «Герой Советского Союза», «Герой Социалистического Труда»,

«Герой Беларуси»;

награждены государственными наградами Республики Беларусь в соответствии

с Законом Республики Беларусь от 18 мая 2004 г. № 288-З «О государственных наградах

Республики Беларусь»;

являются чемпионами и призерами Олимпийских игр, чемпионами Паралимпийских

игр, чемпионами мира;

внесли значительный вклад в социально-экономическое развитие Гродненской

области;

 2

совершили подвиг или героический поступок, предотвратив угрозу для жизни

и здоровья граждан.

3. Занесение в Книгу сведений о гражданах может осуществляться посмертно.

4. Основанием для внесения сведений о кандидатурах в Книгу является решение

Гродненского областного исполнительного комитета (далее, если не указано иное, –

облисполком).

5. Организации, расположенные на территории Гродненской области, ежегодно

до 20 марта могут вносить в соответствующие Гродненский городской и районные

исполнительные комитеты (далее – горрайисполкомы) ходатайства о внесении сведений

о кандидатурах в Книгу, подписанные руководителями этих организаций (далее –

ходатайства).

6. Горрайисполкомы ежегодно до 1 апреля представляют в комиссию

по рассмотрению кандидатур, сведения о которых вносятся в Книгу (далее – комиссия),

состав которой утверждается распоряжением председателя облисполкома, ходатайства

с приложением следующих документов:

решения горрайисполкомов о выдвижении кандидатур;

справки-объективки и характеристики на кандидатуру;

выписка из протокола общего собрания трудового коллектива организации*;

сведения о лице, заносимом в Книгу (фамилия, собственное имя, отчество (если

таковое имеется), год рождения, место рождения, национальность, образование

(наименование учреждения образования, дата окончания), специальность по образованию,

имеет ли ученую степень, имеет ли государственные награды, является ли депутатом,

работа в прошлом);

автобиография лица, сведения о котором представляются к занесению в Книгу;

цветная фотография лица, сведения о котором представляются к занесению в Книгу,

размером 90 x 130 миллиметров;

описание вклада в социально-экономическое развитие Гродненской области, подвига

или героического поступка лица, сведения о котором заносятся в Книгу.
______________________________

* Представляется, если ходатайство вносится в горрайисполкомы трудовым коллективом организации.

7. Комиссия до 1 мая рассматривает представленные материалы и определяет

кандидатуры.

Решение комиссии оформляется протоколом и является основанием для подготовки

проекта решения облисполкома о внесении в Книгу.

8. Книга хранится в специально оборудованном месте в фойе облисполкома.

9. Лицам, сведения о которых внесены в Книгу, в торжественной обстановке ко Дню

Независимости Республики Беларусь вручаются свидетельства (в рамках) по форме

согласно приложению, букеты цветов и денежное вознаграждение в размере

50 (пятидесяти) базовых величин.

Денежное вознаграждение не выплачивается в случае внесения сведений в Книгу

посмертно.

10. Внесение сведений о гражданах в Книгу производится главным управлением

идеологической работы и по делам молодежи облисполкома.

11. Повторное внесение сведений об одном и том же лице в Книгу не производится.

12. Сведения, внесенные в Книгу, могут быть исключены на основании решения

облисполкома по ходатайству горрайисполкомов в случае привлечения лиц, сведения

о которых внесены в Книгу, к уголовной ответственности, лишения награды, почетного

звания в соответствии с законодательством.

Запись об исключении из Книги сведений производится с указанием даты и номера

соответствующего решения облисполкома.

 3

13. Выплаты денежного вознаграждения, оплата расходов по изготовлению

свидетельств (включая рамки), приобретение букетов цветов производятся за счет средств,

предусмотренных в областном бюджете на указанные цели.

 4

  Приложение

к Инструкции

о порядке внесения сведений

о гражданах в Книгу славы

Гродненской области

Форма

ГРОДНЕНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

СВИДЕТЕЛЬСТВО

о внесении сведений в Книгу славы Гродненской области

Выдано

_____________________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя и отчество (если таковое имеется)

_____________________________________________________________________________
(указать, за какие достижения)

Председатель Гродненского

областного исполнительного комитета  ______________ _______________
  (подпись) (инициалы, фамилия)

  М.П.